
 
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  15 

din 20 ianuarie 2023 

privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 

 privind aprobarea componenţei nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare  nr. 2289/11.01.2023, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Dezvoltare Urbană și 

Protejare Monumente, înregistrat cu nr. 2287/A5/11.01.2023 precum și avizele comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de adresa nr. 87.499/10.11.2022 a SC Compania de Transport Public SA 

Arad prin care ne comunică faptul că reprezentantul titular pentru a participa la sedințele 

Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism este domnul Gherghel Dan, 

Luând în considerare adresa Direcției Tehnice nr. 97.790/20.12.2022 prin care ne 

comunică persoanele desemnate pentru a participa la sedintele Comisiei tehnice de amenajare a 

teritoriului și urbanism, membru titular domnul Gurban Sorin și membru supleant doamna 

Giurgiu Lucia Smaranda, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

123/2021 privind aprobarea componenţei nominale și a regulamentului de organizare și 

funcționare a Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism,cu modificările și 

completările ulterioare, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii, la art. I, prin vot secret, cu 15 voturi pentru şi 7 

consilieri locali nu au participat la vot, fiind prezenţi on-line, iar la art. II şi art. III, prin vot 

deschis, în unanimitate de voturi (22 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. k), 

alin. (14),  art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. I. Comisia desemnată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 

privind aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică în sensul completării componenței cu: 

Reprezentant S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 

Titular:    ing. GHERGHEL Dan 

Supleant: ing. BALTĂ Cătălin 



 
 

 

Reprezentant Direcția Tehnică 

Titular: dl. GURBAN Sorin 

Supleant: d-na GIURGIU Lucia Smaranda 

Art. II.   Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Arhitectul-Șef al Municipiului Arad și 

de funcționarii desemnați la art. I.   

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. S.F.. 

1 ex. Serviciul Dezvoltare Urbană şi Protejare Monumente 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.01.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD Nr. 10/12.01.2023 STEPANESCU Lilioara 

CONSILIUL LOCAL   

 
H O T Ă R Â R E A  nr.  ____ 

din __________________2023  

privind actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 

 privind aprobarea componenţei nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei 

tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare  nr. 

2289/11.01.2023, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Dezvoltare Urbană și Protejare 

Monumente, înregistrat cu nr. 2287/A5/11.01.2023 precum și avizele comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Ţinând seama de adresa nr. 87.499/10.11.2022 a SC Compania de Transport Public SA Arad prin 

care ne comunică faptul că reprezentantul titular pentru a participa la sedințele Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului și urbanism este domnul Gherghel Dan, 

Luând în considerare adresa Direcției Tehnice nr. 97.790/20.12.2022 prin care ne comunică 

persoanele desemnate pentru a participa la sedintele Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și 

urbanism, membru titular domnul Gurban Sorin și membru supleant doamna Giurgiu Lucia Smaranda, 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 

privind aprobarea componenţei nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei 

tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism,cu modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (6) lit. c), alin. (7) lit. k), alin. (14),  

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. e) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. I. Comisia desemnată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 privind 

aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și completările ulterioare, se modifică în sensul 

completării componenței cu: 

Reprezentant S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 

Titular:    ing. GHERGHEL Dan 

Supleant: ing. BALTĂ Cătălin 

 

Reprezentant Direcția Tehnică 

Titular: dl. GURBAN Sorin 

Supleant: d-na GIURGIU Lucia Smaranda 

Art. II.   Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Arhitectul-Șef al Municipiului Arad și de 

funcționarii desemnați la art. I.   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL 

STEPANESCU Lilioara 

  



 
 

 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente,  

Red/Dact. AG/AG                                                                                                                                                      

Cod PMA-S4-01 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI  ARAD 

PRIMAR 

Nr. 2289/A5/11.01.2022 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1), Secțiunea a 4-a, Cap. III, titlul V, 

Partea a III-a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, coroborat 

cu art. 37 din HCLM Arad nr. 216/2016 privind aprobarea regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru mandatul 2016–2020, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre, privind actualizarea Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 privind aprobarea componenţei 

nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei tehnice de amenajare a 

teritoriului și urbanism, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere: 

- prevederile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și 

actualizare a documentațiilor de urbanism; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123 din 31 martie 2021 privind 

aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- adresa nr.87499/10.11.2022 a SC CTP SA Arad prin care ne comunica faptul că 

reprezentantul titular pentru a participa la sedințele CTATU este dl.Gherghel Dan; 

- adresa nr.97790/20.12.2022 a Direcției Tehnice prin care ne comunică persoanele 

desemnate pentru a participa la sedintele CTATU, membru titular dl.Gurban Sorin și 

membru supleant d-na Giurgiu Lucia Smaranda 

 

Apreciez ca fiind oportună actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 123/2021 privind aprobarea componenței nominale și a regulamentului de 

organizare și funcționare a Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu 

modificările și completările ulterioare;  

 

 

 

p.PRIMAR 

Călin Bibarţ 

 VICEPRIMAR 

Lazăr Faur 

 

 

 



 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

ARHITECT-ŞEF 

DIRECȚIA CONSTRUCȚII ȘI DEZVOLTARE URBANĂ 

SERVICIUL DEZVOLTARE URBANĂ ŞI PROTEJARE MONUMENTE 

Nr. 2287/A5/11.01.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123 din 31 martie 2021 privind 

aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei 

tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și completările ulterioare; 

- Necesitatea unei mai bune coordonări a proiectelor supuse spre analiză în cadrul 

Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului și Urbanism ; 

- Adresa nr.87499/10.11.2022 a SC CTP SA Arad prin care ne comunica faptul că 

reprezentantul titular pentru a participa la sedințele CTATU este dl.Gherghel Dan; 

- Adresa nr.97790/20.12.2022 a Direcției Tehnice prin care ne comunică persoanele 

desemnate pentru a participa la sedintele CTATU, membru titular dl.Gurban Sorin și membru 

supleant d-na Giurgiu Lucia Smaranda; 

 

P R O P U N E M: 

Actualizarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 privind aprobarea 

componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei tehnice de 

amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și completările ulterioare astfel: 

 

Art. I. Comisia desemnată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 123/2021 

privind aprobarea componenței nominale și a regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism, cu modificările și completările 

ulterioare, se actualizează în sensul completării componenței cu: 
Reprezentant S.C. C.T.P. Arad S.A. 

Titular:    ing. Gherghel Dan 

Supleant: ing. Baltă Cătălin 

 

Reprezentant Direcția Tehnică 

Titular:dl.Gurban Sorin 

Supleant:d-na Lucia Smaranda Giurgiu 

Art.II.   Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

Art.III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Arhitectul-Șef al Municipiului Arad și 

de funcționarii desemnați la art. I.   

 

 

    ARHITECT ȘEF,                 CONSILIER,   

Arh.Emilian Sorin Ciurariu                Angelica Giura 

 

    

 

 

 VIZA JURIDICA 
Serviciul Dezvoltare Urbană și Protejare Monumente,  

Red/Dact. AG/AG 


